
quINTA-feIrA, 24 de SeTeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 600,00 (Seiscentos 
reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pelo Espaço 
Acolher.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- LUIZA MARIA DOS SANTOS
Função: Assistente de Administração – Matrícula  5175224-014
CPF: 218.870.712-53
Elemento de despesa: 333903096 - R$-400,00 - Fonte: 0269
Elemento de despesa: 333903696 -  R$-200,00 - Fonte:0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

RETIFICAÇãO DE EDITAl
NúmERO DE PublICAÇãO: 30375

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, vem tornar público a RETIFICAÇÃO do edital nos 
seguintes itens:
Item 1.2 do anexo I (Especificações da Carroceria /Chassi), 
onde se lê Altura externa: Máxima de 2.400mm; Leia-se: Altura 
externa mínima de 2.900mm. Onde se lê Altura interna: Pelo 
menos 1.800mm; Leia-se: Altura interna mínima de 1.900mm.
Contudo, permanece inalterada a data de abertura do Pregão 
Eletrônico nº 052/2009 prevista para o dia 28/09/2009 
(segunda-feira), às 09:00 horas, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MICROONIBUS PARA O TRANSPORTE DE EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL NAS CAMPANHAS ESTRATÉGICAS DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA. Belém (Pa), 23 de setembro de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30366

Nº CONTRATO: 107/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Maria de Fátima Motta Salles.
OBJETO: Locação para fins não residenciais.
VIGÊNCIA: 06/09/2009 a 06/09/2010.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 1012201254575; Fonte de Recurso: 
0269; Natureza da Despesa: 339036.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Magalhães Barata nº 
1185, bairro: Centro, CEP: 68.740-060, Castanhal/PA.

PORTARIA DE SubSTITuIÇãO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30383

P O R T A R I A  Nº 218/2009 - GEAPE/HEmOPA, 
23 DE SETEmbRO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Odilton Cleber Siqueira 
de Amaral, Médico, matrícula nº 57217248, para substituir o(a) 
servidor(a) Waldir Paiva Mesquita,  Gerente do Hemocentro 
Regional de Santarém, matrícula nº 5818109, que se encontra 
de férias no periodo de, 01 a 30 de setembro de 2009.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30316

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 122/09
OBJETO DO CONTRATO: Contrato Administrativo para 
Fornecimento de gêneros de hortifruti alimentícios.
VALOR DO CONTRATO: R$ 51.062,40 (Cinquenta e Um Mil, 
Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 010/2009. 
Processo Administrativo nº 20082615.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e S.S. BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP.
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2009.
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  21/09/2009 a 21/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10302118826230000. Natureza da 
Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269001022 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro n º 238, Loja E, Castanheira, Cidade: Belém, 
Estado: Pará.
DATA PUBLICAÇÃO: 24/09/2009.

RESulTADO DE lICITAÇãO - TORNAR SEm EFEITO

NúmERO DE PublICAÇãO: 30308

Pregão Eletrônico Nº 019/2009

Tornar sem efeito o ato de adjudicação e de homologação 

referentes aos itens n° 56 e 57 correspondentes a empresa 

Chiesi Farmacêutica Ltda e os itens 01 e 17 correspondente a 

empresa Prodiet Farmacêutica Ltda.

Retifica-se o resultado da licitação publicado no DOE n°: 31446 

de 24/06/2009 e extrato de contrato, publicado no DOE n° 

31458 de 10/07/2009, cancelando os itens correspondentes as 

empresas supracitadas. O valor total da licitação passou de R$ 

505.849,70 (Quinhentos e cinco mil, oitocentos e quarenta e 

nove reais e setenta centavos), para o valor R$ 442.849,70 ( 

Quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta nove 

reais e setenta centavos).

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna.

Objeto: Aquisição de medicamentos de controle especial, 

anestesia, antimicrobiano e termolábeis para suprir as 

necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 

conforme especificações contidas no anexo I do Edital.

Belém, 23 de setembro de 2009.

Celimar do Socorro F. da Silva

Presidente- CPL/FHCGV
RESulTADO DE lICITAÇãO - TORNAR SEm EFEITO

NúmERO DE PublICAÇãO: 30394
Pregão Eletrônico Nº 035/2009
Tornar sem efeito o ato de adjudicação e de homologação 
referentes aos itens n° 10 e 36 correspondentes 
respectivamente a empresa DT Distribuidora de Material de 
Papelaria e Limpeza LTD, e a empresa Gráfica e Editora Aliança 
Ltda.
Retifica-se o resultado da licitação publicado no DOE n°: 
31505 de 16/09/2009 passando os itens supracitados para 
as seguintes empresas: o item 10 a empresa Oliveira Freitas 
Comércio e Serviços Gráficos Ltda e o item 36 para a empresa 
Maturupi Gráfica Ltda- EPP.
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material impressos para suprir as necessidades da FHCGV 
por um período de 06 (seis) meses, conforme especificações 
contidas no anexo I deste Edital.
Belém, 24 de setembro de 2009.
Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente- CPL/FHCGV

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30108

Nº. DO CONVÊNIO: 166/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE JABAROCA.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 22/09/2009 A 22/01/2009.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 22/09/2009 A 22/01/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúmERO DE PublICAÇãO: 30168

PORTARIA Nº.  300/894/2009
Matricula: 57209915/1 
Nome: Carlos Alberto da Conceição Silva
Função: Motorista
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 29/09 a 03/10/09/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

PORTARIA DE DESIGNAÇãO Nº 083/2009
NúmERO DE PublICAÇãO: 30298

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1.078, de 
22/06/2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III do Regimento 
Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LÚCIA MARIA FEIO IGREJA, 
matrícula nº. 198420-1, para responder pela Coordenação de 
Recursos Administrativos da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, a contar de 04/09/2009, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrario.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão
SAGE/SEDUC

ERRATA DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30314

Contrato Nº 023/2009
PARTES: Seduc/Empresa CEFA -3 Com. E Prest. De Serviços 
Ltda
Onde se Lê: Valor: R$-28.990,00 e Vigência: 08/04/2009 a 
31/12/2009
Leia-se: Valor: R$-12.980,00 e Vigência: 08/04/2009 a 
27/10/2009
Ordenador Responsável:Fernando Jorge de Azevedo
Publicado no DOE de nº 31396 de 09/04/2009

RESumO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúmERO DE PublICAÇãO: 30357

lICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 419/09 DE 06/07/2009

Nome: MARIA ALCILENE DO CARMO SANTOS
Matrícula: 272779/1Período: 24/03/2009 a 23/04/2009
Cargo/Lot.:Prof./UEE Dr Jose Tadeu Duarte Bastos/Santarém

lICENÇA mATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 671/09 DE 22/06/2009

Nome: IVANEY PEREIRA RODRIGUES
Matrícula:54184298/1Período: 04/05 a 30/10/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Benvinda de A Pontes/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 750/09 DE 22/07/2009
Nome: SARAH DE AVIZ CARDOSO ROCHA
Matrícula:5558695/1Período: 04/09 a 02/10/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Palmira Gabriel/Barcarena

PORTARIA Nº.: 19/09 DE 20/08/2009
Nome: DANIELE DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula:57209055/1Período: 15/04 a 11/10/09
Cargo/Lot.: Prof./EE Oliveira Brito/Capanema

lICENÇA luTO
PORTARIA Nº.: 237/09 DE 14/07/2009

Nome: ELCILENE ALMEIDA SOUSA
Matrícula:255823/2 Período: 22/05 a 29/05/09
Cargo/Lot.: Prof./EEEM Antonio Candido Machado/Terra Santa

CONTINUA NO CADERNO 5


